ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16 марта 2003 г. N 124

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СТАНДАРТА КОЧЕВОГО ЖИЛЬЯ ДЛЯ РАБОТНИКОВ

ТРАДИЦИОННЫХ ОТРАСЛЕЙ СЕВЕРА РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

В целях создания нормальных жилищно-бытовых условий работников традиционных отраслей Севера в условиях производственного кочевания в соответствии с санитарно-гигиеническими нормами, традиционным укладом жизни коренных народов, действующими нормами мобильных типов жилища Правительство Республики Саха (Якутия) постановляет:

1. Утвердить прилагаемый стандарт кочевого жилья для работников традиционных отраслей Севера Республики Саха (Якутия).

2. Министерствам, ведомствам, главам муниципальных образований улусов (районов) и руководителям хозяйств традиционных отраслей руководствоваться в организации производства данным стандартом кочевого жилья.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Республики Саха (Якутия) Долинина И.Н.

Председатель Правительства

Республики Саха (Якутия)

Е.БОРИСОВ

Утвержден

постановлением Правительства

Республики Саха (Якутия)

от 16 марта 2003 г. N 124

СТАНДАРТ

КОЧЕВОГО ЖИЛЬЯ ДЛЯ РАБОТНИКОВ ТРАДИЦИОННЫХ

ОТРАСЛЕЙ СЕВЕРА РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

1. Определение, виды и разновидности кочевого жилья

Кочевое жилье - это передвижное и стационарное жилище для проживания людей, постоянно ведущих кочевой образ жизни, занятых в традиционных отраслях Севера.

Кочевое жилье должно оградить жителя от вредного воздействия природно-климатических и метеорологических факторов, соответствовать всем санитарно-эпидемиологическим и экологическим нормативам, быть пригодным для приема пищи, отдыха и сна, выполнения мелких хозяйственных работ и других занятий в свободное время, быть полностью энерго-, теплоснабженным и обеспеченным мобильной связью.

Кочевое жилье по своему предназначению должно легко и быстро собираться и разбираться вручную одним или двумя людьми, быть легким и удобным (компактным) по размеру и весу для транспортировки на оленьих нартах в условиях бездорожья в любое время года.

Кочевое жилье оленеводов традиционно определено в зависимости от зоны местонахождения выпаса домашних оленей (тундровая, лесотундровая, горно-таежная, таежная) и также вековых традиций конкретных народностей (эвены, эвенки, чукчи, юкагиры, долганы):

- чум;

- яранга;

- палатка;

- балок.

Чум представляет собой сооружение из конусообразно поставленных деревянных тонких жердей длиной 6-8 метров, покрытых сверху водоотталкивающим, теплоизоляционным материалом. Внутри чума в середине размещается железная печь и место для приготовления и приема пищи, по периметру чума устраиваются спальные места. Размер диаметра чума 6-8 метров.

Яранга строится из каркаса двух уровней: нижний - вертикально установленные крестовины, связанные шнуром, верхний - куполообразный из жердей, привязанный к нижним крестовинам. Материал покрытия яранги тот же, что и у чумов, размер яранги определяется диаметром и достигает до 10 м.

В середине яранги устанавливается костер, кроме места спального полога также имеется площадь для хранения домашней утвари, запасов продуктов.

Палатка представляет собой легкий, быстро устанавливаемый и складываемый вид временного пристанища, жилья. В настоящее время применяются много разнообразных видов палаток, как летние так и зимние виды.

Балок - это небольшие передвижные домики на санях. Основное преимущество балков заключается в том, что при частых перемещениях они не требуют разборки и сборки, более подходят современным модернизациям и модификациям, техническому оснащению.

Современное кочевое жилье подразделяется на следующие разновидности:

1. Легкие - палатки летние и зимние, предназначенные для проживания от 1 до 4 человек в труднопроходимых местах.

2. Средние - чум, яранга, передвижные домики, жилище для проживания оленеводов и промысловиков.

3. Стационарные - производственно-жилые базы (опорные базы), предназначенные для нескольких оленеводческих бригад, состоящие из жилых домиков, складских помещений, гаража, бани, помещения для электростанции, корали для оленей. Производственно-жилые базы могут образовываться блокировкой одного типа сборно-разборных модулей.

Кочевое жилье оленеводов в тундровой зоне подвергается намного более частому перемещению, чем в таежной зоне. В тундровой зоне характерно жилье для базового проживания коллектива бригады, как яранга или передвижные домики, и более легкий вид жилья, как палатка, для каждодневного перемещения и круглосуточного дежурства пастухов-оленеводов.

2. Технические условия современного кочевого жилья

Современное кочевое жилье должно соответствовать следующим условиям:

1. Быть мобильным, т.е. самостоятельно передвигаться по бездорожью или прицепляться к другой вездеходной технике или оленьей упряжке для транспортировки.

2. Сборно-разборным, легко и быстро собираться и разбираться одним или двумя людьми.

3. Многократного использования, т.е. иметь большой срок эксплуатации, выдерживать атмосферные и климатические воздействия, быть влагонепроницаемым, морозоустойчивым, прочным - выдерживать снеговые и ветровые нагрузки.

4. Пожаробезопасным, т.е. быть трудносгораемым, не гореть в воздухе, при возгорании не выделять ядовитых и токсичных веществ.

5. Отвечать санитарным и гигиеническим нормам, иметь простейшее приспособление по очистке и обеззараживанию воды, современные средства дезинфекции.

6. Иметь инженерное обеспечение как электроснабжение и теплоснабжение.

7. Иметь средства связи путем радиотелекосмической системы.

8. В составе кухонного оборудования иметь переносные газовые плиты, холодильники, морозильники, СВЧ-печи (микроволновки), электроприборы (кипятильники, чайники, плиты).

9. Иметь вездеходную технику как снегоход "Буран", "Тайга", вездеход "Тугут", трактор.

10. Иметь комплект походной мебели, кухонной посуды (преимущественно из легкой и небьющейся посуды).

11. Общая масса кочевого жилья без снаряжения - не более 1000 кг.

12. В состав кочевого жилья входят:

само жилище (палатки, чум, яранга, сборно-разборные домики);

инженерное обеспечение (автономное теплоснабжение и энергоснабжение);

комплект мебели (встроенной или походной) и кухонной посуды.

3. Нормы кочевого жилья

    1. Норма жилой площади на 1 человека:

    при проживании семьи, бригады из 2-5 человек  не менее 4 кв. м

    при проживании 1 человека                     не менее 6 кв. м

    2. Норма объема здания на 1 человека        не менее 10 куб. м

    3. Срок эксплуатации дифференцированно

       по видам жилья                          не менее 24 месяцев

    4. Комплект походной или встроенной         по   расчету    на

       мебели                                   количество жителей

    5. Комплект кухонной посуды                 по   расчету    на

                                                количество жителей

Специфическими факторами, влияющими на определение габаритов помещений мобильного жилища, являются требования транспортировки и перемещения с одного места на другое, временность проживания. Учет этих факторов обуславливает максимальное уменьшение объема, размеров и массы перевозимого здания, что соответственно повлияет на нормативы мобильного жилища, требуя создания комфортной среды обитания при минимальных габаритах пространства.

КОЧЕВОЕ ЖИЛЬЕ ДЛЯ РАБОТНИКОВ ОЛЕНЕВОДЧЕСКОЙ БРИГАДЫ

(по принятому стандарту количество работников

в бригаде 13 человек: 9 пастухов-оленеводов

и 4 оленевода-чумработницы)

 ┌─────────────────┬─────────┬────────────┬───────┬─────────────┐

 │   Наименование  │ Единица │ Назначение │Срок   │  Количество │

 │                 │измерения│            │экспл. │             │

 ├─────────────────┼─────────┼────────────┼───────┼─────────────┤

 │1. Палатка летняя│Комплект │Для жилья в │24 мес.│4 единицы на │

 │размером 3 х 4 м │         │летний      │       │бригаду      │

 │или летний чум   │         │период      │       │или 1 на     │

 │диаметром 5 м    │         │            │       │каждую семью │

 ├─────────────────┼─────────┼────────────┼───────┼─────────────┤

 │2. Палатки       │Комплект │Для дежурных│24 мес.│2 единицы на │

 │дежурные         │         │оленеводов  │       │бригаду      │

 │размером         │         │            │       │             │

 │2,5 х 3,0 м      │         │            │       │             │

 ├─────────────────┼─────────┼────────────┼───────┼─────────────┤

 │3. Пологи        │Штук     │Для сна     │24 мес.│1 штука на   │

 │спальные         │         │            │       │2 человека   │

 │размером         │         │            │       │или 7 штук   │

 │1 х 2 х 2 м      │         │            │       │на бригаду   │

 ├─────────────────┼─────────┼────────────┼───────┼─────────────┤

 │4. Передвижной   │Комплект │Для жилья в │36 мес.│1 единица на │

 │балок            │         │зимний      │       │каждую       │

 │размером 3 х 4 м │         │период      │       │семью или 4  │

 │или сборно -     │         │            │       │единицы  на  │

 │разборный        │         │            │       │бригаду      │

 │домик, или       │         │            │       │             │

 │зимняя палатка,  │         │            │       │             │

 │или зимний чум,  │         │            │       │             │

 │яранга           │         │            │       │             │

 ├─────────────────┼─────────┼────────────┼───────┼─────────────┤

 │5. Баня кочевая  │Штук     │Банно -     │36 мес.│1 единица на │

 │утепленная       │         │душевая на 2│       │бригаду      │

 │размером 3 х 4 м │         │человека    │       │             │

 ├─────────────────┼─────────┼────────────┼───────┼─────────────┤

 │6. Хозяйственный │Штук     │Для хранения│24 мес.│2 ед. на     │

 │сарай            │         │хозяйствен- │       │бригаду      │

 │переносной       │         │ного        │       │             │

 │                 │         │инвентаря,  │       │             │

 │                 │         │предметов   │       │             │

 │                 │         │быта        │       │             │

 ├─────────────────┼─────────┼────────────┼───────┼─────────────┤

 │7. Опорная база: │Комплект │Стационарная│15 лет │1 единица на │

 │2-кв. жилой дом  │         │база        │       │маршрут      │

 │размером         │         │            │       │             │

 │14,4 х 11,0 м;   │         │            │       │             │

 │баня на 2        │         │            │       │             │

 │человека размером│         │            │       │             │

 │4 х 4 м;         │         │            │       │             │

 │гараж размером   │         │            │       │             │

 │9 х 8 с          │         │            │       │             │

 │электростанцией; │         │            │       │             │

 │ледник;          │         │            │       │             │

 │хозсарай         │         │            │       │             │

 └─────────────────┴─────────┴────────────┴───────┴─────────────┘